
Extern | Public 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR 

 

HOTĂRÂREA nr.60 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2019 

   

   Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub nr 

5822 din 6.12.2019 precum și a extrasului de cont din data de 10.12.2019  prin care propune aprobarea  

rectificării bugetului local pe anul 2019 conf.Legii  nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

   Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , 

gospodăriei comunale , protectia mediului , servicii si comerţ 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4)  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

   

    CONSILIUL     LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

           HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe trimestrul IV  anul 2019  , după 

cum urmează: 

 

      1.In urma analizei bugetului se propune rectificarea bugetului local pe trimestrul IV 

astfel 
 

-370203 secțiune dezvoltare      42 mii lei 

+370204 secțiune funcționare      42 mii lei 

 

La partea de venituri            
040204 sume alocate din cote defalcate din impozit pe venit  

 Pentru echilibrarea bugetelor     42 mii lei                                                           

04.02.01 cote defalcate din impozitul pe venit                                   17 mii lei 

30.02.05.30 venituri din concesiuni și inchirieri                                  8 mii lei 

33.02.28 venituri din recuperarea cheltuielilor jud despagubiri           1 mii lei 

36.02.50 alte venituri                                                                          50 mii lei 

43.02.31 sume alocate din bugetul AFIR                                           24 mii lei 

Reîntregire venituri proprii 

48.02.04.01 sume primite în contul platilor efectuate an curent          6 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 
51.02.01.03 autorități publice 

20 30.30.alte bunuri și servicii                                                           20 mii lei 

70.02.06 iluminat 

20.01.03 iluminat și forța motrica                                                      16 mii lei 

20.01.30 alte bunuri și servicii pt intretinere funcționare                  20 mii lei 

84.02.03.01 drumuri și poduri 

20.01.09 materiale și prest servicii cu caracter functional                 20 mii lei 

 

51.02.01.03 autorități publice 

58.04.02 finanțare externa nerambursabila                                          163 mii lei 

65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 

58.04.02 finanțare externa nerambursabila                                          152 mii lei 



Extern | Public 

 

 

 

Diferența de 243 mii lei se va utiliza din excedentul la 31.12.2018 care va fi utilizat la sectiunea de 

dezvoltare pentru capitolul 51.02.01.03 autorități publice 155 mii lei 

                  65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului  88 mii lei 

 

2.Se propune utilizarea unor sume recuperate din anii precedenti astfel 
51.02.01.03 autorități publice 

85.01.01 plati efectuate în anii precedenti și recuperate în anul 

curent la sectiunea de funcționare                                                           -1 mii lei 

65.02.04.01 învățământ secundar inferior 

85.01.01 plati efectuate în anii precedenti și recuperate în anul 

curent la sectiunea de funcționare                                                          - 5 mii lei 

 

51.02.01.03 autorități publice 

20 30.30.alte bunuri și servicii                                                                  6 mii lei 

 

3.Potrivit prevederilor legale se diminueaza fondul de rezerva bugetara alocat  

 

54.02.05 fond de rezerva bugetara 

50.04 fond de rezerva bugetara                                                               - 1 mii lei 

51.02.01.03 autorități publice 

20 30.30.alte bunuri și servicii                                                                  1 mii lei 

 

4.Se propune rectificarea prin virare de credite astfel 

 

65.02.04.01 învățământ secundar inferior 

20.01.01 furnituri de birou                                                                          - 3 mii lei 

20.01.02 materiale de curatenie                                                                  - 3 mii lei 

20.01.03 iluminat și forța motrica                                                            -7.7 mii lei 

20.01.06 piese de schimb                                                                          -1.5 mii lei 

20.05.30 alte obiecte de inventar                                                                 -1 mii lei 

20.13 pregătire profesională                                                                      -1.8 mii lei 

20.01.05 carburanti și lubrifianti                                                               + 10 mii lei 

20.01.08 telecomunicații internet                                                              +  1 mii lei 

20.30.30 alte bunuri și servicii                                                                  +  7 mii lei 

 

   Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal 

de credite 

 

               Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

 

   

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

  ALBIRT BÉLA        Contrasemnează pt legalitate  

Secretar General jr. Sabău Mercedes  

 

 
13.12.2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11  voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  



Extern | Public 

 

 

 


